
PROGRAM DEN 12 SEPTEMBER:
10:30 -12:30: Sex alternativa spår (du väljer via GUL senast 11/9) - på Handelshögskolan
12:30 -13:30: Handelshögskolan bjuder på lunch - på Handelshögskolan
13:30 -15:00: Gemensam eftermiddag med Bengt Brülde - på Draken, Järntorget
15:15 - ca 17:30 Film: ”The Square” av Ruben Östlund - på Draken

Välkommen till Sustainability Day: Responsibility den 12 september - den andra hållbarhetsdagen för
alla programstudenter på Handelshögskolan. Dagens fokus är professionellt och individuellt
ansvarstagande. På förmiddagen väljer du fritt mellan sex olika spår (först till kvarn!). 

Efter lunch blir det ett gemensamt pass på Draken, där moralfilosofen Bengt Brülde tillsammans med 
er vrider och vänder på etiska frågeställningar om ansvar. Dagen avslutas med popcorn, dricka och 
Ruben Östlunds prisbelönta film ”The Square”. Välkomna!
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Gemensam eftermiddag på Draken kl 13.30 - 17.30
Sällan reflekterar de flesta av oss mer ingående om vilka principer 
som ligger till grund för hur vi tänker och förhåller oss till etiska 
och moraliska frågor om individuellt och kollektivt ansvar. Är det 
exempelvis rimligt att betrakta oss alla som delansvariga för kli-
matförändringar eller för att människor i fattiga delen av världen 
arbetar under slavalika förhållanden för att producera varor som 
vi sedan konsumerar? Vilka förpliktelser ger i så fall detta ansvar 
upphov till? Vilket ansvar (om något) har företag för att bidra till en 
bättre värld?

Bengt Brülde är professor i praktisk filosofi och ingår också i olika 
forskningssamarbeten med kollegor på Handelshögskolan. Ofta 
relaterar Bengts forskning till lycka och hållbarhet. Under flera år 
gav Bengt Brülde betyg på olika kända svenskar i P3-programmet 
Christers moraltest.

Under Bengts interaktiva föreläsning ingår ett gemensamt ”ansvar-
stest” där vi anonymt svarar på ett antal olika mentometerfrågor 
om individuellt och kollektivt ansvar som vi sedan också gemensamt 
diskuterar.

Skräddarsy din förmiddag genom att välja ett av sex olika spår, som 
alla på olika sätt presenterar och problematiserar frågor om ansvar. 
Se nästa sida!

Bengt Brülde, professor i praktisk filosofi 
är eftermiddagens huvudtalare.

Dagen avslutas med filmen The Square, som på 
olika sätt belyser frågor om ansvar.



Jacquelien van Stekelenburg and 
Åsa Löfgren.

Spår 1: Tar klädindustrin ansvar?

Kläder är billigt och har under lång tid blivit allt billigare. Baksidan 
av de låga priserna är negativa effekter av ökad konsumtion. Låga 
produktskostnader som traditionellt uppnåtts genom att förlägga 
produktion i länder med låga löner innebär ofta dålig efterlevnad av 
lokal lagstiftning. De flesta svenska klädföretagen har dock under 
de senaste 20 åren intensifierat sitt arbete med social och miljömäs-
sig hållbarhet i produktion. Går utvecklingen åt rätt håll? Blir det 
bättre för arbetarna och miljön? Eller är allt prat om hållbarhet en 
fin fasad för att dölja de negativa miljö- och sociala konsekvenserna 
av klädföretagens affärsmodeller? Vilket ansvar har svenska klädbo-
lag för förhållandena i fabrikerna där deras kläder produceras och 
hur ser bolagen själva på denna fråga? Och hur är det med oss som 
konsumenter, medborgare; har vi något ansvar?

Under detta pass ställer vi dessa frågor till representanter för Lindex 
och Nudie Jeans. Vi lyfter även fram granskande journalisters roll 
och vad den internationella forskningsfronten säger. Seminariet 
bygger på dialog mellan paneldeltagarna och er studenter. Det 
kommer att finnas goda möjligheter att ställa frågor till panelen 
under seminariet, så ta nu chansen att få svar på allt du vill veta om 
hur det ser ut för de som tillverkar dina kläder!

Medverkande: Niklas Egels Zandén (professor i företagsekonomi), 
Sandya Lang (Sustainability Manager, Nudie Jeans), Anna-Karin 
Dahlberg (Corporate Sustainability Manager, Lindex) och Moa 
Kärnstrand (författare och frilansjournalist).

Spår 2: Responsibility - A driver for social movements and social 
entrepreneurship? (In English)

A social movement does not only mobilize for action (action 
mobilization) but first attempts to mobilize awareness
(consciousness formation). These two steps are very much related to 
responsibility and accountability and social movements can manifest 
itself in many forms, for example ‘old school’ organizations such as 
labor unions, but also as online platforms and networks like
#metoo. 

Inspired by the social movement literature, we will focus on
social entrepreneurship and address the following questions: Can 
social entrepreneurship be seen as a type of social movement, or 
rather as a response to the same? How can a business (or even a 
CEO) take responsibility (take for instance Nike) and how does a 
business react to social movements?

Participants: Jacquelien van Stekelenburg professor i Social Change 
and Conflict at VU Amsterdam, Tijs van den Broek (researcher at  
VU Amsterdam on social media and, CSR and social movements) 
and Åsa Löfgren, moderator, department of Economics)

Sandya Lang, Anna-Karin Dahlberg, 
Niklas Egels-Zandén och Moa 
Kärnstrand.
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Spår 4: Är det ”normala” eller ”onormala” 
människor som tar ansvar?

I detta pass granskar företagsekonomiprofessorn Tommy Jensen vid 
Stockholms universitet följande utgångspunkter:

1. Att man i så kallad ’normalvetenskaplig’ forskning verkar utgå
från att de flesta människor är ’normala’ och att det är de avvikan-
de personerna som är problematiska (och som antas utgöra 5-10
procent). Följaktligen säger denna forskning att det är dessa som vi
måste hitta och ta bort för att kunna utveckla mer ansvarsfulla or-
ganisationer. Men är detta ett rimligt antagande? Kan det inte vara
så att det i själva verket är i de 90-95 procenten som en stor del av
svaret på problemet med oansvar finns?

2. Att man i så kallad ’normalvetenskaplig’ forskning om organisa-
tioner verkar anta att de vanliga, och accepterade, organisatoriska
processerna är bra, eller i alla fall inte skadliga, för ansvarstagande.
Men är det verkligen så?

Under föreläsningen ges följande tankeväckande förslag (som notera 
har en vetenskaplig grund):
• Normala människors karaktär är svagare än vi kanske vill tro.
• Att de sammanhang och situationer som människor har att “na-
vigera” inom organisationer de facto utgör hinder för ansvarsfullt
agerande.

Medverkande: Tommy Jensen (professor i företagsekonomi vid 
Stockholms universitet) och Anders Sandoff (forskare i företegseko-
nomi på Handelshögskolan i Göteborg).

Tommy Jensen och Anders Sandoff.

Spår 3: Arbetsmarknadsintegration – Vad görs för att bättre 
integrera utrikesfödda på arbetsmarknaden?

Arbetslösheten ligger på rekordlåga nivåer i Sverige. Samtidigt finns 
det ett tydligt gap i sysselsättningsgrad mellan inrikes och utrikes
födda. Bland utrikesfödda är andelen arbetslösa tre gånger så hög
som bland inrikes födda. Passet tar utgångspunkt i denna
problematik och kommer att fokusera på några av de initiativ som
tagits för att bättre integrera utrikesfödda på arbetsmarknaden. Vil-
ka tar ett ansvar för arbetsmarknadsintegration och hur går det till?

Under passet kommer vi att få en bakgrund och överblick kring 
olika initiativ som syftar till arbetsmarknadsintegration utifrån ett 
pågående forskningsprojekt (Organizing integration). Vi kommer
också att få ta del av olika organisationers erfarenheter kring arbets-
marknadsintegration, dels från ett utbildningsperspektiv (Göteborgs 
universitet), och dels från ett entreprenörs- och nyföretagarperspek-
tiv (One Stop Future Shop).

Medverkande: Andreas Diedrich(forskare vid Gothenburg Research
Institute på Handelshögskolan), Karolina Katoni (International
Centre, GU), Mattias Sandberg (lektor Handelshögskolan) och Ba-
cel Alawad (rådgivare på One Stop Future Shop som arbetar med
rådgivning till nyföretagare).

Andras Diedrich, Karolina Catoni,
Mattias Sandberg och Bacel Alawad.
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Christine Olofsson och Filip Bladini, två av 
talarna på detta pass.

Spår 5: Ansvar, politik och media – vem ansvarar för 
resultatet av den förda politiken?

Den 9 september är det val i Sverige. På detta pass diskuteras frågor 
om ansvar inom ramen för det politiska systemet. Vilket ansvar har 
våra folkvalda för långsiktiga effekter av den förda politiken och 
vilket ansvar har vi som medborgare? Vilken roll har media och var 
går gränsen mellan populism och sund folklig förankring? Att rösta 
ses av många som en samhällelig plikt och Sverige har jämförelsevis 
högt valdeltagande, men hur resonerar vi egentligen när vi lägger 
vår röst?

Var med och diskutera i grupp, svara på mentometerfrågor och 
ställ frågor till panelen i detta spännande pass om ansvar, politik 
och media.

Medverkande: Linda Berg (forskare i statsvetenskap), Gert Gelotte 
(journalist och tidigare ledarskribent på GP) och Olof Johansson 
Stenman (professor i nationalekonomi).

Spår 6: :  Hållbarhetsfrågor på jobbet: Yrkesmässigt och personligt 
ansvar?

Viktiga hållbarhetsfrågor som klimathot, global rättvisa eller svält 
tycker du inte i första hand tycker är ditt ansvar. Men finns det 
frågor där du faktiskt har ett tydlig ansvar? Testa dig själv i två case 
med moraliska/etiska dilemman med fokus på hållbar utveckling. 

Det har nog inte undgått dig att Göteborg är i omvandling, t.ex. 
byggprojekt som en ny tunnel under älven, Västlänken och en ny 
Hisingsbro. Det finns också sociala utmaningar med bostadskris, 
segregation och ojämlikhet. Om du (några år från nu) arbetar i 
Göteborg kommer du sannolikt ställas inför mer eller mindre 
komplexa hållbarhetsfrågor på din arbetsplats.

Tillsammans med Älvstranden Utveckling AB, som har till uppgift 
att förverkliga Älvstaden med hållbara stadsdelar, bostäder, 
verksamheter och öppna gröna ytor, har vi konstruerat två fiktiva 
moraliska/etiska dilemman som du i grupp ska diskutera och ta 
ställning till.  Därefter följer en dialog med en panel bestående av 
hållbarhetschefen från Älvstranden, en arbetslivpsykolog, en 
företagsekonom, en präst och en jurist. I panelen diskuteras t.ex. om 
det finns ett särskilt professionellt ansvar och hur det i så fall 
förhåller sig till ett eventuellt privat ansvar, och vad man kan göra 
om det professionella ansvaret pekar i en annan riktning än det 
privata.

Medverkande: Filip Bladini, (juridiska institutionen moderator), 
Christine Olofsson (Älvstranden Utveckling AB), Christian Jensen 
Företagsekonomiska institutionen, Management & Organisation), 
Rebecka Nestlog, (Leg. Psykolog, Avonova Hälsa AB) och Lisa 
Westberg, präst i Svenska kyrkan.

Linda Berg, Olof Johansson Stenman 
och Gert Gelotte.




